[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 29 марта 2021 года
	№ 466

Об организации и проведении общественных обсуждений  по вопросу предварительной оценки и составления технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Удлинение приемо-отправочных путей станции Малошуйка Северной железной дороги»
Рассмотрев обращение ДКСС ОАО «РЖД» - северная дирекция по капитальному строительству, руководствуясь положениями Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации, утвержденным Приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 № 372,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения по вопросу предварительной оценки и составления технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации проектной документации «Удлинение приемо-отправочных путей станции Малошуйка Северной железной дороги».
2. Определить дату, форму, время и место проведения общественных обсуждений: 20.05.2021 г. в 17:30 часов местного времени, в дистанционной форме путем организации онлайн-трансляции общественных обсуждений на электронной площадке по адресу страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://onegaland.ru/about/gradostroitelstvo/obshchestvennye-obsuzhdeniya .
3. Утвердить прилагаемые:
1) Порядок организации и проведения общественных обсуждений по вопросу предварительной оценки и составления технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Удлинение приемо-отправочных путей станции Малошуйка Северной железной дороги» (приложение 1 к настоящему постановлению);
2) Состав  комиссии по проведению общественных обсуждений по вопросу предварительной оценки и составления технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Удлинение приемо-отправочных путей станции Малошуйка Северной железной дороги» по должностям (приложение 2 к настоящему постановлению).
4. Установить, что с материалами общественных обсуждений по вопросу предварительной оценки и составления технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Удлинение приемо-отправочных путей станции Малошуйка Северной железной дороги» можно ознакомиться с 29.03.2021 по 19.05.2021 на официальном сайте Онежского муниципального района: http://onegaland.ru/about/gradostroitelstvo/obshchestvennye-obsuzhdeniya/ .
5. Установить срок подачи замечаний и предложений по вопросу предварительной оценки и составления технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Удлинение приемо-отправочных путей станции Малошуйка Северной железной дороги» в письменной форме до 19.05.2021 г. почтовым отправлением по адресам: 164840, Архангельская область, город Онега, улица Шаревского, дом 6, кабинет 29 в отдел архитектуры и градостроительной политики КУМИ  или Ярославская область, г. Ярославль, ул. Чехова, д. 41в, каб.9 в ДКСС ОАО «РЖД» - Северная дирекция по капитальному строительству либо отправлением по электронной почте по адресу: stroy@onegaland.ru или OsipovAV01@rzdp.ru;
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
7. Контроль над исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» М.А. Макарова.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                И.И. Гришин
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 29 марта 2021 г. № 466
Порядок организации и проведения общественных обсуждений
по вопросу предварительной оценки и составления технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Удлинение приемо-отправочных путей станции Малошуйка Северной железной дороги»
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок организации и поведения общественных обсуждений общественных обсуждений по вопросу предварительной оценки и составления технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Удлинение приемо-отправочных путей станции Малошуйка Северной железной дороги» (далее - Порядок) разработан в соответствии Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Государственного Комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации».
2. Порядок регламентирует организацию и проведение общественных обсуждений в форме общественных слушаний (далее - общественные обсуждения) среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе.
3. Цели организации и проведения общественных обсуждений:
1) информирование общественности об объектах экологической экспертизы, а также о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, на территории муниципального образования «Онежского муниципального образования»;
2) выявление общественных предпочтений и их учет в процессе оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при проведении экологической экспертизы.
4. Предметом общественных обсуждений является планируемая на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» хозяйственная деятельность, которая может оказать прямое или косвенное воздействие на окружающую природную среду и социально-экономические условия, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности субъектов хозяйственной и иной деятельности, и которая подлежит экологической экспертизе в соответствии с Законом об экологической экспертизе.
5. Организацию общественных обсуждений осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район» в лице отдела муниципального  казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» (далее – КУМИ).
II. Состав участников общественных обсуждений
6. Участниками общественных обсуждений являются:
1) юридические, физические лица, индивидуальные предприниматели, планирующие хозяйственную или иную деятельность, которая подлежит экологической экспертизе;
2) юридические, физические лица, индивидуальные предприниматели, интересы которых могут быть прямо либо косвенно затронуты планируемой хозяйственной и иной деятельностью, подлежащей экологической экспертизе;
3) общественные организации, объединения;
4) граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
5) КУМИ;
6) органы местного самоуправления городских и сельских поселений Онежского муниципального района, интересы которых могут быть прямо либо косвенно затронуты планируемой хозяйственной и иной деятельностью, подлежащей экологической экспертизе.
III. Организация общественных обсуждений
7. Общественные обсуждения проводятся по инициативе юридических, физических лиц, индивидуальных предпринимателей, планирующих осуществление на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» деятельности, которая подлежит экологической экспертизе (далее - инициаторы общественных обсуждений), на основании письменного обращения, направленного в адрес администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
8. К обращению о проведении общественных обсуждений инициатором общественных обсуждений прилагаются следующие материалы и документы о намечаемой хозяйственной и иной деятельности:
1. сведения о заявителе - физическом лице (Ф.И.О., дата рождения, адрес проживания), юридическом лице (организационно-правовая форма, наименование, местонахождение, идентификационный номер налогоплательщика), индивидуальном предпринимателе (Ф.И.О., дата рождения, адрес проживания);
2. описание намечаемой хозяйственной и иной деятельности, включая обоснование потребности, условия и цель ее реализации, возможные альтернативы, сроки осуществления, предполагаемое место размещения объектов, объем потребности в земельных, энергетических и иных ресурсах;
3. сведения об объекте экологической экспертизы (копии проектов, программ, соглашений, подлежащих экологической экспертизе);
4. сведения о возможных воздействиях на окружающую среду, включая объем отходов, наличие источников выбросов и сбросов, использование водных ресурсов, а также о мерах по уменьшению и предотвращению этих воздействий.
9. Постановление о проведении общественных обсуждений подлежит опубликованию в районной газете Онега и на официальном сайте Онежского муниципального района: http://onegaland.ru/, не менее чем за 30 дней до дня проведения общественных обсуждений.
IV. Комиссия по общественным обсуждениям
10. Для проведения общественных обсуждений создается комиссия в составе председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии. Состав комиссии утверждается постановлением об организации и проведении общественных обсуждений.
Общественные обсуждения проводит инициатор.
11. Функции комиссии:
1) анализ представленных инициатором общественных обсуждений материалов и документации, которые подлежат рассмотрению в ходе проведения общественных обсуждений;
2) запрос иных необходимых материалов и информации;
3) направление запросов в соответствующие государственные органы о предоставлении необходимой информации об объектах экологической экспертизы, реализация которых может оказать воздействие на окружающую среду в пределах территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», и о результатах проведения государственной экологической экспертизы и общественной экологической экспертизы;
4) направление в письменной форме федеральным органам исполнительной власти в области экологической экспертизы аргументированных предложений по экологическим аспектам реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности;
5) оказание необходимого содействия и осуществление последующего контроля установленных сроков при выполнении инициатором общественных обсуждений обязанности по информированию населения о проведении общественных обсуждений и обеспечению доступа для ознакомления всех желающих с материалами и документами о деятельности, подлежащей обсуждению;
6) составление списка лиц, участвующих в общественных обсуждениях, включая приглашенных лиц;
7) установление порядка выступлений на общественных обсуждениях;
8) осуществление приема и регистрации письменных предложений и замечаний, поступивших в ходе общественных обсуждений от их участников;
9) оформление протокола общественных обсуждений в соответствии с настоящим Порядком.
12. Комиссия вправе привлекать к своей деятельности специалистов и экспертов для выполнения консультационных и экспертных работ.
13. Члены комиссии при проведении общественных обсуждений вправе высказывать свое мнение по предмету общественных обсуждений.
V. Информация о проведении общественных обсуждений
14. Информирование населения муниципального образования «Онежский муниципальный район» о проведении общественных обсуждений осуществляется инициатором общественных обсуждений путем распространения соответствующего информационного сообщения в официальных средствах массовой информации и обеспечения доступа участников общественных обсуждений к материалам и документации о намечаемой хозяйственной и иной деятельности со дня опубликования информационного сообщения до дня проведения общественных обсуждений.
15. Информационное сообщение об общественных обсуждениях в обязательном порядке должно содержать следующие сведения:
1) наименование и адрес инициатора общественных обсуждений и (или) его представителя;
2) вид и цели намечаемой хозяйственной и иной деятельности, предполагаемое место размещения объекта (здания и др.);
3) место и срок доступности материалов и документов по намечаемой хозяйственной и иной деятельности, порядок ознакомления с материалами и документами по намечаемой хозяйственной и иной деятельности;
4) срок и порядок приема комиссией письменных замечаний и предложений;
5) время и место проведения общественных обсуждений (собрания участников общественных обсуждений);
6) иную необходимую информацию.
16. Инициатор общественных обсуждений осуществляет опубликование информационного сообщения о проведении общественных обсуждений в федеральном, региональном и муниципальном информационных СМИ в срок, установленный в постановлении о проведении общественных обсуждений, а также вправе распространить информационное сообщение в теле- и радиоэфире или разместить в сети Интернет в порядке, установленном действующим законодательством.
VI. Порядок проведения и оформления результатов общественных обсуждений
17. Общественные обсуждения проводятся в указанное в постановлении о назначении общественных обсуждений время  в дистанционной форме путем организации Комиссией онлайн-трансляции  общественных обсуждений на электронной площадке по адресу страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://onegaland.ru/about/gradostroitelstvo/obshchestvennye-obsuzhdeniya/.
Комиссия осуществляет регистрацию ранее поступивших письменных замечаний и предложений по предмету обсуждения, ведет протокол общественных обсуждений.
18.
В ходе проведения общественных слушаний обеспечивается следующий порядок онлайн-трансляции:
1)
председательствующий открывает онлайн-трансляцию и поясняет порядок ее проведения, в том числе время начала и окончания онлайн-трансляции, озвучивает информацию по объекту государственной экологической экспертизы и представляет докладчика.
2)
докладчик сообщает общую информацию по объекту государственной экологической экспертизы и поступивших предложениях по предмету общественных обсуждений;
3)
председательствующий информирует о возможности ознакомления с  видеозаписью онлайн-трансляции и протоколом общественных обсуждений и завершает онлайн-трансляцию.
19. По результатам общественных обсуждений комиссией составляется протокол общественных обсуждений. В протоколе общественных обсуждений указываются:
1) дата и место проведения общественных обсуждений;
2) список присутствующих членов комиссии;
3) вопросы, рассмотренные участниками общественных обсуждений (повестка дня), сведения о принятых комиссией за весь период проведения общественных обсуждений письменных замечаниях и предложениях с указанием их авторов;
4) выводы комиссии по результатам общественных обсуждений об общественных предпочтениях относительно экологических аспектов обсуждаемой деятельности;
5) данные о способе информирования общественности о проведении общественных обсуждений (дата публикации и наименование печатного издания, размещение в других средствах массовой информации) и сведения об обеспечении инициатором общественных обсуждений доступа общественности к материалам и документам по намечаемой хозяйственной и иной деятельности.
20. Срок подготовки протокола общественных обсуждений составляет не более семи рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений.
21. Протокол общественных обсуждений оформляется в двух экземплярах, каждый экземпляр прошивается, подписывается председателем и секретарем комиссии. Один экземпляр протокола общественных обсуждений выдается инициатору общественных обсуждений.
22. Материалы по проведенным общественным обсуждениям, в том числе представленная инициатором общественных обсуждений обосновывающая документация, второй экземпляр протокола общественных обсуждений хранится в КУМИ и размещается на на странице официального сайта администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район». По письменному запросу граждан и организаций выдается копия протокола общественных обсуждений.
VII. Финансирование проведения общественных обсуждений
23. Необходимые расходы, в том числе на опубликование информационного сообщения, организацию доступа к материалам и документам о намечаемой деятельности, затраты на использование помещения для проведения общественных обсуждений и другие расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений по вопросам реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, несет инициатор общественных обсуждений.
Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 29 марта 2021 г. № 466
Состав
комиссии по проведению общественных обсуждений по вопросу предварительной оценки и составления технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы проектной документации «Удлинение приемо-отправочных путей станции Малошуйка Северной железной дороги»
1. Макаров Михаил Андреевич - первый заместитель главы муниципального образования, председатель КУМИ (председатель комиссии).
2. Болдырев Евгений Сергеевич - главный специалист отдела архитектуры и градостроительной политики КУМИ (секретарь комиссии).
3. Перепелица Александра Андреевна - начальник отдела архитектуры и градостроительной политики КУМИ (член комиссии).
4. Волкова Татьяна Владимировна — начальник отдела экологии и сельского хозяйства КУМИ (член комиссии).
5. Осипов Александр Владимирович — главный инженер проекта ПИИ «Ярославжелдорпроект», представитель Заказчика (член комиссии).
0221032904660.doc